
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 768      DEL 20/05/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  BAR-MINIMARKET  E

RIVENDITA GIORNALI E RIVISTE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE

PER UN PERIODO DI ANNI 6 PIU` TRE - ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL

TAR  PER  LA  LOMBARDIA  -  SEZ.  IV,  N.  03068/2023  REG.PROV.COLL.  N.

01724/2023 REG.RIC.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  BAR-MINIMARKET  E

RIVENDITA GIORNALI E RIVISTE DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE

PER UN PERIODO DI ANNI 6 PIU` TRE - ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL

TAR  PER  LA  LOMBARDIA  -  SEZ.  IV,  N.  03068/2023  REG.PROV.COLL.  N.

01724/2023 REG.RIC.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di euro ai sensi 

dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

 

premesso che

- con deliberazione del Direttore Generale n. 961 del 25.11.2014 è stata indetta Procedura aperta 

mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel per l`affidamento in concessione 

del servizio di gestione del bar-minimarket e rivendita giornali e riviste dell’Ospedale di Circolo 

di Varese per un periodo di anni 6 più tre e per un rimborso complessivo a base d’asta di € 

1.800.000,00 oltre Iva per l’intero periodo;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con deliberazione del Direttore Generale n. 475 del 5.6.2015 è stata aggiudicata Procedura aperta 

mediante  per  l`affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione  del  bar  -minimarket  e 

rivendita giornali e riviste dell’Ospedale di Circolo di Varese per un periodo di anni 6 più tre 

(introito € 3.306.078,00 Iva compresa per l’intero periodo);

- in data 24.7.2020, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 47029 del 27.7.2020, con cui richiedeva:

 l’annullamento delle quote del canone fisso previste per i mesi di marzo, aprile e maggio 

2020;

 a  decorrere  da  giugno  2020,  l’applicazione  al  corrispettivo  fisso  di  una  riduzione 

proporzionale al decremento del fatturato registrato nel mese di riferimento 2020 rispetto ai 

volumi realizzati nello stesso mese del 2019;

- con nota pec protocollo n. 50485 del 10.08.2020, la scrivente ASST non ha accolto le richieste di 

Che Express S.p.A. di cui alla nota sopra citata, per mancanza di una espressa previsione, negli 

atti di gara, della possibilità di rimodulare il canone fisso sulla base del fatturato; 

- in data 2.3.2021, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 16591 del 9.3.2021, con la quale evidenziava che, a consuntivo 2020, risultava una 

contrazione del fatturato di oltre il 55% rispetto al 2019 e chiedeva l’applicazione al corrispettivo 

fisso di una riduzione del 55% proporzionale al decremento di fatturato registrato a consuntivo 

nell’anno 2020 rispetto ai volumi realizzati nell’anno 2019;

- con nota pec protocollo n. 19181 del 17.3.2021, la scrivente ASST ha chiesto a Chef Express 

S.p.A. di inviare dichiarazione regolarmente sottoscritta con l’indicazione dei fatturati mensili 

dell’anno 2020 a confronto con quelli dell’anno 2019;

- in data 26.3.2021, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 22583 del 26.3.2021, con la quale inoltrava: 

 piano economico finanziario di confronto 2020-2019

 dichiarazione sottoscritta riportante i fatturati mensili principali e complementari anno 2020 

confronto con quelli anno 2019;

- con nota pec protocollo n. 32720 del 6.5.2021, la scrivente ASST ha chiesto a Chef Express 

S.p.A. la trasmissione di una relazione di approfondimento di quanto già trasmesso con le citate 

note pec al fine di dettagliare le motivazioni che portavano alla richiesta della riduzione del 55% 

del canone fisso;

- con nota pec protocollo n. 35812 del 18.05.2021, la scrivente ASST ha sollecitato la trasmissione 

della relazione di approfondimento;

- in data 18.5.2021, la  Società  Chef Express S.p.A. ha inviato nota pec acquisita  agli  atti  con 

protocollo n. 35983 del 19.5.2021 con cui confermava quanto già trasmesso in precedenza;

- con nota pec protocollo n. 36927 del 24.05.2021, la scrivente ASST ha evidenziato che:

 dal momento che si trattava di un contratto di concessione a canone fisso, il rischio di gestione 

rimaneva interamente a carico del fornitore;

 con riferimento al piano economico, la valutazione doveva essere fatta nel complesso e non 

solo in relazione al fatturato; da tale analisi, infatti, risultava anche una riduzione delle voci di 

costo;

 il risultato di gestione era rimasto positivo;

- in data 13.7.2021, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 48410 del 14.7.2021, in cui ribadiva le richieste delle sopra citate note pec;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- in data 15.7.2022, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 50849 di pari data con cui ribadiva l’insostenibilità del contratto anche per i primi 6 

mesi del 2022;

- in data 23.3.2023, la Società Chef Express S.p.A. ha trasmesso nota pec acquisita agli atti con 

protocollo n. 20855 di pari data il piano economico finanziario del 2022 a confronto con il 2019;

- la Società Chef Express S.p.A. ha presentato ricorso ex art 117 C.P.A. contro ASST, avente 

numero Registro Generale 1724/2023, acquisito agli atti con protocollo n. 56320 del 30.08.2023;

preso atto che con sentenza n. 3068/2023 del 18.12.2023, il TAR per la Lombardia Sezione Quarta 

ha  accolto  il  ricorso  di  Chef  Express  S.p.A.  ed  obbligato  la  scrivente  ASST  ad  adottare 

determinazione conclusiva del procedimento avviato su istanza presentata da Chef Express S.p.A. 

in data 2.3.2021 ed integrata il 23.3.2023, oltre al pagamento delle spese di lite pari ad € 1.000,00, 

oltre Iva e accessori di legge e con rifusione del contributo unificato;

verificato  con la  S.C. Bilancio,  Programmazione Finanziaria  e  Contabilità  che la  Società  Chef 

Express S.p.A. non ha provveduto al pagamento delle fatture a favore della scrivente ASST dei 

Sette Laghi per un importo complessivo di spesa pari ad € 1.003.694,80;

evidenziato che il DEC del contratto non ha mai rilevato inadempienze a carico di Chef Express 

S.p.A., che potessero aprire un contenzioso e bloccare il pagamento delle fatture in favore di ASST 

dei Sette Laghi da parte di Chef  Express S.p.A.;  

vista la nota e-mail del 9.2.2024 della F.A. Avvocatura con cui è stato quantificato l’importo delle 

spese legali relative alla suddetta sentenza per un importo complessivo di spesa pari ad € 1.759,12 

come di seguito dettagliato:

- € 1.000,00 per onorari;

- € 300,00 per il contributo unificato;

- € 150,00 per spese generali (15%);

- € 46,00 per Cassa Avvocati

- € 263,12 per Iva;

ritenuto pertanto di dover ottemperare alla sentenza del TAR per la Lombardia Sezione Quarta n. 

3068/2023 del 18.12.2023 e, pertanto, di: 

1. provvedere alla corresponsione dell’importo complessivo di € 1.759,12  come sopra indicato e 

quantificato nei conteggi inviati con e-mail del 9.2.2024; 

2. riconoscere, a decremento delle fatture dovute dalla Società Chef Express S.p.A. ad ASST dei 

Sette Laghi, la somma complessiva di € 282.281,33 a titolo di riduzione del 55% del canone 

fisso per i seguenti periodi:

 anno 2020: da marzo a dicembre;

 anni 2021;

 anno 2022: da gennaio a marzo (fine emergenza pandemica  ai sensi del  D.L. 24 marzo 

2022);

3. individuare l’elenco delle fatture compensate fino alla concorrenza dell’importo complessivo di 

€ 282.281,33, di cui all’allegato al presente provvedimento (Allegato 1);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che tutti gli importi delle fatture che esulano dal suddetto elenco sono dovute da Chef 

Express S.p.A. in favore di ASST;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto della  sentenza del TAR per la  Lombardia,  Sezione Quarta,  n. 3068 del 

18.12.2023; 

2. di provvedere alla corresponsione dell’importo complessivo di € 1.759,12 Iva inclusa come 

di seguito quantificato:

 € 1.000,00 per onorari;

 € 300,00 per il contributo unificato;

 € 150,00 per spese generali (15%);

 € 46,00 per Cassa Avvocati

 € 263,12 per Iva;

3. di  riconoscere,  a  decremento  delle  fatture  dovute  dalla  Società  Chef  Express  S.p.A.  ad 

ASST dei Sette Laghi, la somma di € 282.281,33 a titolo di riduzione del 55% del canone fisso 

per i seguenti periodi:

 anno 2020: da marzo a dicembre;

 anni 2021;

 anno 2022: da gennaio a marzo (fine emergenza pandemica ai sensi del D.L. 24 marzo 2022)

4. di individuare l’elenco delle fatture compensate fino alla concorrenza dell’importo complessivo 

di € 282.281,33 di cui all’allegato al presente provvedimento (Allegato 1);

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in € 

1.759,12 Iva inclusa siano imputati al seguenti conti di costo:

Conto Anno 2024

410636 € 1.759,12

6. di stabilire che l’importo complessivo di € 282.281,33 sia imputato sul conto di bilancio 430305 

- ALTRE SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE PASSIVE VERSO TERZI.

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      327                 DEL   19/02/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  BAR-MINIMARKET  E

RIVENDITA GIORNALI  E RIVISTE DELL`OSPEDALE DI  CIRCOLO  DI  VARESE

PER UN PERIODO DI ANNI 6 PIU` TRE - ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL

TAR PER LA LOMBARDIA - SEZ. IV, N. 03068/2023 REG.PROV.COLL. N. 01724/2023

REG.RIC.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410636 886         1.759,12

2024 430305 887     282.281,33

Altro: 

1



Anno Numero Data 
registrazione Importo Descrizione Stato NOTE Importo da 

stornare

2020 637 02/09/2020    75.277,01 € 
DAL 01/09/2020 AL 30/11/2020            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2020 844 02/12/2020    75.277,01 € 
DAL 01/12/2020 AL 28/02/2021            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA.1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2021 118 01/03/2021    75.277,01 € 
DAL 01/03/2021 AL 31/05/2021            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA.1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2021 337 07/06/2021    75.277,01 € 
DAL 01/06/2021 AL 31/08/2021            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2021 474 30/09/2021    75.277,01 € 
DAL 01/09/2021 AL 30/11/2021            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2021 573 06/12/2021    75.277,01 € 

DICEMBRE 2021/FEBBRAIO 2022             
 CONCESSIONE AMMINISTRATIVA1150711105 - 

COSTI E RICAVI COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: 
HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           33.875,75 € 

2022 198 01/03/2022    75.277,01 € 
DAL 01/03/2022 AL 31/05/2022            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA.1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           63.951,68 € 

2022 490 01/06/2022    75.277,01 € 
DAL 01/06/2022 AL 31/08/2022            CONCESSIONE 

 AMMINISTRATIVA.1150711105 - COSTI E RICAVI 
COMUNI - MACCHI: MONOBLOCCO: HALL / NEGOZI

A - 
Aperto

da 
stornare           15.075,15 € 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 768 del  20/05/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DI  PROCEDURA  APERTA  PER  L`AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  BAR-MINIMARKET  E

RIVENDITA  GIORNALI  E  RIVISTE  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE

PER UN PERIODO DI ANNI 6 PIU` TRE - ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL

TAR PER LA LOMBARDIA - SEZ. IV, N. 03068/2023 REG.PROV.COLL. N. 01724/2023

REG.RIC.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 20/05/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Rosa Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Rosa Erika


		2024-05-20T16:53:47+0200
	ROSANGELA CONTI




